
مقدمه
در طول تاریخ بین لباس و منسوجات ارتباط وجود داشته است. این ارتباط یک 
وابستگی ساده نیست بلکه در بسیاری از موارد جدا نشدنی است. زمانی که یکی 
مطالعه می شود نمی توان دیگری را نادیده گرفت و تغییرات یکی در نهایت بر 
روی دیگری نیز تأثیر می گذارد. کار طراحان فقط طراحی کردن لباس های زیبا 
نیست، طراح نیازمند تحقیق وشناخت انواع پارچه ها برای طراحی است. طراحان 
لباس می بایست در زمینه  خصوصیات و کیفیت پارچه ها، نحوه  اجرا و به کارگیری 
آن ها اطلاعات کافی داشته باشند.هنگامی که طراح در نظر می گیرد با توجه به 
شیوه  زندگی امروز باعث ایجاد تقاضا برای مد جدید شود، انتخاب پارچه به عنوان 
جزئی جدایی ناپذیر در فرایند طراحی نقش دارد. طراحان مد با پارچه هایی که به طور 

اختصاصی برای آن ها طراحی شده اند، مرتبط هستند. 
کریستین دیور افکار خود را اینگونه توصیف می کند: »پارچه نه  تنها رویای طراحان 
را بیان می کند، بلکه باعث تحریک ایده هایشان می شود و این می تواند آغاز یک 

الهام باشد. بسیاری از لباس های من به تنهایی از پارچه متولد شده است.« 
از میان پارچه های مورد استفاده در طراحی و مد، منسوجات دست بافت با رنگ های 
طبیعی و طرح های سنتی، منبعی الهام بخش برای هنرمندان و طراحان است. این 
منسوجات شامل طیف گسترده ای از پارچه های بافته شده اند که از طریق اتصال دو 
مجموعه از عناصر تار و پود با کمک دستگاه پارچه بافی سنتی به دست می آیند و 
دارای نوعی بی نظمی هستند که معمولًا در پارچه های صنعتی دیده نمی شود. ]18[ 
گرچه در بافندگی پارچه  های دست بافت محدودیت هایی وجود دارد اما مانع تولید 
لباس با این پارچه ها نمی شود. طراحان لباس با خلاقیت خود پارچه دست بافت را 
درک کرده و متناسب با نقش آن طرحی می زنند. می توان گفت ادغام طراحی مد 
با پارچه های دست بافت می تواند به بازسازی فرهنگ جامعه و روستا، همچنین 

افزایش ارزش محصولات کمک کند. 
از جمله ویژگی هایی که در منسوجات دست بافت نظر طراحان مد را به خود جلب 

نموده، پایداری آن است. در بسیاری از موارد پایداری در حوزه طراحی و تولید لباس 
از جنبه های مختلف مورد بررسی قرار گرفته است. ارزیابی دو مفهوم طراحی و 
پایداری و سپس بحث در مورد تأثیر آنها بر روی مد، همچنین نقش باز استفاده از 
ضایعات برش پارچه و ضایعات نساجی و منسوجات آسیب دیده در تولید پوشاک 
جدید به منظور جلوگیری از اتلاف مواد و آلودگی زیست محیطی و ایجاد توسعه 
پایدار، و یا نقش فناوري تولید افزودني در دست یابي به مد پایدار، که بر تبیین 
قابلیت هاي روش تولید افزودني در دست یابي به توسعه پایدار در زمینه پوشاك 
متمركز شده است، تمام این موارد از مباحث پایداری در طراحی و تولید پوشاک 
هستند. اما در این پژوهش هدف اصلی نگاهی برفعالیت برخی از طراحان مد جهان 
در زمینه استفاده از دست بافته های سنتی پایدار در طراحی مجموعه لبا س هایشان 
و همچنین حمایت از بافندگان به منظور ایجاد اشتغال پایداراست.  به طور کلی 
پایداری در منسوجات، امروزه موضوع جدیدی نیست. بسیاری از روش های پایدار 
برای تولید الیاف معمولی و رایج و همچنین مواد نساجی وجود دارد. ]19[ در این 
مقاله، به کار گیری روش های پایدار تولید و مصرف، به حداقل رساندن آسیب به 
محیط زیست با استفاده از ضایعات کم و استفاده از روش های سازگار با محیط 
زیست مورد نظر است که می توان آن را با استفاده از روش ها و تکنیک های تولید 
با دستگاه های قدیمی در فرآیند طراحی به دست آورد. همچنین پایداری اقتصادی 
صنایع دستی و شیوه زندگی روستایی که می تواند باعث تقویت روابط بین فرآیند 

طراحی مد و تولید منسوجات شود.

زیست پایداری دست بافته ها
در دوره ای که سطح آگاهی مردم از مسائل زیست محیطی زیاد شده است، اولویت 
مصرف کنند گان برای خرید لباس تغییر کرده است. آنها علاوه بر توجه به راحتی 
و زیبایی، به ویژگی های پایداری و سازگار با محیط زیست بودن لباس نیز توجه 
می کنند. نگرانی برای پایداری بیشتر به مد و صنعت نساجی مربوط می شود چراکه 

جنبه های پایداری دست بافته ها در مجموعه ای از طراحان مد
سکینه باقری کودکانی ، اکرم ابراهیم بیکی چیمه 

چکیده
منسوجات دست بافت بخشی از فرهنگ و تاریخ هر کشوری است که نقش مهمی در معیشت و زندگی مردم، به ویژه ساکنین روستاها و شهر های کوچک 
با شیوه ای پایدار دارد. با پیشرفت مراکز صنعتی تولید پارچه، نقش منسوجات دست بافت به مرور کمرنگ شده است. هدف این پژوهش بررسی برخی از 
جنبه های پایداری پارچه های دست بافت از نظر سازگاری با محیط زیست و نگاهی بر استفاده برخی از طراحان مد جهان از منسوجات دست بافت و حمایت از 
بافندگان آن است. این بررسی با استفاده از منابع کتابخانه ای و اینترنتی انجام شد. براساس یافته های پژوهش، به کارگیری دست بافته های سنتی در طراحی 

و مد، ضمن بهره مند شدن از ویژگی های پایدار این منسوجات، موجبات اشتغال پایدار بافندگان روستایی را نیز فراهم می کند.

پوشاك
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این دو صنایع باعث ایجاد حداکثر میزان آلودگی و زباله می شوند و تأثیر قابل توجهی 
بر محیط زیست می گذارند. بنابراین ضروری است که قوانینی برای بهبود سلامت و 
ایمنی محیط های انسانی و طبیعی طراحی  شود. از آنجا که تقاضا برای محصولات 
پایدار از طرف مصرف کننده افزایش یافته است صنایع نساجی از پارچه های دوستدار 
طبیعت شروع کرده اند. الیاف قابل تجزیه اگر به اجزا و عناصر ساده شکسته شوند، 
به عنوان زیست تخریب پذیر تعریف می شوند. آن ها باید غیر سمی باشند و بتوانند 
در یک دوره نسبتاً کوتاه تجزیه شوند. محصولات شیمیایی مصنوعی گرچه بهبود 
قابل توجهی در کیفیت زندگی داشته اند، اما مشکل اصلی پلیمرهای شیمیایی این 
است که آنها غیر قابل تجزیه و غیر قابل تجدید هستند و استفاده از آن ها مصرف 
نفت و منابع نفتی را که غیر قابل احیاء هستند افزایش داده است. این بدان معنی 
است که مواد خام برای الیاف تغییر خواهند کرد. نکته مهم دیگر این است که 
الیاف پلیمر شیمیایی در محیط بدون تغییر باقی می مانند و راحت از بین نمی روند 
حجم دفع زباله زیاد می شود این در حالی است که اکنون فضای کمی برای دفع 
زباله وجود دارد. استفاده از انرژی های فسیلی که منبع غالب گازهای گلخانه ای و 
گرمایش جهانی هستند، می تواند منجر به رویدادهای مکرر و شدید آب و هوایی، 
افزایش بیماری ها، افزایش تعداد آتشفشان ها، از دست رفتن سطح زمین، مهاجرت 
اجباری افراد، گیاهان و حیوانات که می تواند باعث کاهش جدی تعداد گونه ها، 

کاهش رفاه و حتی گرسنگی شود. 
 در منسوجات دست بافت، زیست تخریب پذیر بودن الیاف مورد استفاده همچنین 
بازگشت پذیر بودن مواد رنگزای مورد استفاده به طبیعت، از اهمیت زیادی برخوردار 
است. به طور مثال در دست بافته های ابریشمی، الیاف آن زیست تخریب پذیر هستند 
و این یکی از پارامتر های مهم برای پایداری است. ابریشم به جای ایجاد یک چرخه 

در 500 سال آینده، به یک کمپوست سفید در خاک تبدیل می شود. 

تاثیر مد آهسته )Slow Fashion( در پایداری 
اصطلاح »مد آهسته« ترکیب بسیاری از جنبه های پایداری است. از دیدگاه صنعت، 
مد آهسته به کم کردن سرعت چرخه تولید، توجه بیشتر به جزئیات تهیه هر لباس، 
تولید به صورت محلی و یا حمایت از حقوق عادلانه اشاره می کند. از زاویه مصرفی، 
به معنی کاهش سرعت مصرف و کاهش خرید است. تهیه لباس های کلاسیک 
و با کیفیت خوب که سال ها باقی می مانند. برخی تصور می کنند بعد از اینکه یک 
قطعه لباس با قیمت کم خریداری شد می توان آن را از بین برد. امروزه افراد اغلب 
به خرید لباس کم هزینه عادت کرده اند. این برای نوآوری نساجی سنتی محدودیت 
به حساب می آید زیرا نمی تواند با پوشاک مد سریع )Fast Fashion( از نظر سرعت 
و قیمت رقابت کند در نتیجه، محیط زیست و صنایع دستی بهای این دنیای سریع را 
می پردازند. حفظ صنایع نساجی بومی محلی، راهی برای حفظ یکپارچگی و هویت 
فرهنگی است. امروزه بجای افزایش کمیت تولید باید با کاهش تولید به افزایش 
کیفیت تولید کمک کرد. برندهای بزرگ برای ارائه مقادیر زیاد محصول با قیمت 
پایین، محصولاتی تولید می کنند که از طریق استفاده از الیاف مصنوعی و رنگ های 
شیمیایی در نهایت موجب آلودگی هوا می شود. برای جلوگیری از ایجاد زباله  و 
فرسایش گسترده منابع حیاتی همچنین آلودگی سمی محیط زیست نیاز به یک 

رویکرد جدید در مورد چگونگی استفاده از البسه است. مد نقش مهمی در پایداری 
ایفا می کند زیرا جزئی از زندگی است که می تواند تأثیر بزرگی در محیط زیست 

داشته باشد. 

اشتغال زایی پایدار به کمک دست بافته ها
صنایع دستی، اشتغال و معیشت را برای تعداد زیادی از مردم در روستاها فراهم 
می کند و به کاهش سطح فقر کمک می نماید همچنین باعث می شود صنعتگران 
صنایع دستی سنت خود را در جست وجوی فرصت درآمد بیشتر جایگزین نکنند. 
صنایع دستی انعکاسی از شیوه ی زندگی هنرمند و میراث و مهارتی است که 
از نسل های گذشته به او منتقل شده است. برای این صنعتگران، صنایع دستی 
وسیله معاش اقتصادی در زندگی روزمره است. با تقویت رابطه بین فرآیند طراحی 
مد و تولید دست بافته ها، صنایع دستی تقویت می شود و این تلاشی برای ایجاد 
فرصت های بیشتر برای معیشت بافندگان در روستاها است. همچنین مانعی است 
که از مهاجرت آنان به شهر ها جلوگیری می کند و موجب ایجاد اشتغال در زمان 
بیکاری و فراغت می گردد. علاوه بر آن باعث ایجاد کار و در آمد مناسب برای 
شهر نشینانی می شود که دارای ذوق هنری هستند و می خواهند از رهگذر یکی 
از رشته های صنایع دستی امرار معاش کنند. هنر دست باف باید به عنوان هنر 
مقرون به صرفه لوکس درنظر گرفته شود و اطمینان حاصل شود که بافنده با داشتن 

مزایا از نظر اقتصادی به آن ادامه خواهد داد. 

دست بافته ها در مجموعه طراحان مدجهان 
اولین طراح  هند دارای متنوع ترین دست بافته های سنتی است. »ریتو کومار « 
هندی است که در اواخر دهه 1960 و اوایل دهه 1970 در سرامپور و مرشید آباد 
درغرب بنگال، احیای دست بافته ها را در هند به راه انداخت. کومار می گوید: »هدف 
توانمندسازی زنان است که به طور سنتی در این بخش کار می کنند. جهان به سمت 
مدرن شدن حرکت می کند هند تنها از طریق دست بافته ها می تواند طبیعی ترین 
شیوه زندگی را با توجه به شرایط زیست محیطی در جهان پرورش دهد«.  )تصویر1( 
» انیت آرورا « یکی از پیشگامان است که طراحان جوان  را به همکاری در زمینه 
دست بافته های سنتی تشویق می کند. او هنرمندانه، لباس های خواب و کت های 
راحتی را تولید کرده است که از پارچه های ارگانیک دست بافت در غرب بنگال 

ساخته  شده اند.  )تصویر2( 

تصویر1- ریتو کومار ]14[
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در خط مد »پارادایز فشن« پارچه های دست بافت سنتی به منظور حفظ زیبایی های 
این سنت قدیمی و توانمندسازی زنان سراسر اتیوپی با فرصت شغلی پایدار ایجاد 
شده است. این خط مد ترکیبی از پارچه های دست بافت سنتی اتیوپی با طراحی 
معاصر است و آن شامل روسری های دست بافت، لباس های مدرن اتیوپی و دیگر 
لباس های دست بافت است. )تصویر3( پارچه های سفارشی از پنبه و ابریشم اری ، 
برای هر مجموعه از لباس اتیوپی بافته می شود. پارچه های منحصر به فردی که 
نشان دهنده فرهنگ متفاوت اتیوپی است و این پارچه ها تبدیل به محصولات 
انحصاری مد اتیوپی می شوند. در هفته مد نیویورک در سپتامبر2018 ، لباس های 
آفریقایی در مجموعه بهار و تابستان، استودیو 189 به نمایش گذا شته شدکه از 
دست بافته  های پنبه ای تولیده شده در بورکینافاسو و بریده و دوخته شده در غنا، با 
ویژگی مد پایدارتهیه شده بودند. )تصویر4( درحال حاضر تعدادی از کارآفرینان 
آفریقایی برای پیدا کردن هر آنچه که برای تولید لباس پایدار نیاز است و می تواند 
در مقیاس بین المللی فروخته شود تلاش می کنند.  »دباشری سامانتا« لباس های 
هندی-غربی با پارچه های دست بافت، دارای حس و حال روستایی اما برای کمد 
لباس شهری طراحی می کند. این انتخاب یک شیوه زندگی است. )تصویر 5( لباس 
طراحی شده توسط دباشری سامانتا هفته مد روز Lakme در پاییز زمستان2016 
است. Supezas یک شرکت سازگار با محیط زیست و مد الهام بخش است. این 
شرکت با زنان روستایی کار می کند تا لباس های ابریشمی سفارشی، از کرم ابریشم 
صلح آمیز  اهیمسا و یا تاسار تولید کنند. )تصویر6( لباس  های Supezas برای جوامع 
فقیرنشین، دستمزد منصفانه و توسعه پایدار به ارمغان می آورد و به احیای هنر در 

حال مرگ بافندگی کمک می کند. 

 

تصویر6 - دست بافت ابریشمی Supezas از ابریشم صلح 

نتیجه 
به کار بردن پارچه های دست بافت با ویژگی های پایدار توسط طراحان در صنعت 
مد، با توجه به اهمیت ویژه این محصولات در جهان امروز، مورد توجه دوست داران 
محیط زیست قرار گرفته است. این کار می تواند ضمن ایجاد جهانی با آلودگی های 
زیستی کمتر به بهبود وضعیت صنایع دستی و امید به تلاش بیشتر بافند گان این 

منسوجات سنتی کمک نماید.

منابع در دفتر مجله موجود است.

تصویر 4- لباس آفریقایی در هفته مد نیویورک تصویر2- دست بافته های ارگانیک، با طراحی انیت آرورا ]14[ 

تصویر3- خط مد Paradise Fashion در اتیوپی                       

         Lakme تصویر5- طراح: دباشری سامانتا هفته مد روز

90   شماره 198    مرداد 98      


